
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУРСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Экз. №

р.п. Сурское

Об определении мест, предназначенных для выгула домашних животных 
на территории муниципального образования Сурское городское поселение

Сурского района Ульяновской области

В соответствии со статьёй 8 и пунктом 3 части 5 статьи 13 Федерального 
закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», статьёй 14 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования Сурское городское 
поселение Сурского района Ульяновской области п о с т а н о в л я ю :

1. Определить места для выгула домашних животных на территории 
муниципального образования Сурское городское поселение Сурского района 
Ульяновской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие 
требования:

2.1. При выгуле домашнее животное должно находиться на поводке либо
в специальном переносном контейнере; < <

2.2. Обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в 
местах и на территориях общего пользования;

2.3. Не допускать выгул животного вне мест, разрешенных настоящим 
постановлением администрации муниципального образования Сурское 
городское поселение Сурского района Ульяновской области для выгула 
животных.

3. Выгул собак осуществлять при условии соблюдения следующих 
дополнительных требований:

3.1. Выводить собак из жилых помещений, а также с частных территорий 
в общие дворы и на улицу разрешается только на коротком поводке и в 
наморднике.

3.2. Нахождение собак в многолюдных общественных местах разрешается 
только на коротком поводке и в наморднике, за исключением случаев, когда 
собака находится в специальном переносном контейнере. Требования о



необходимости наличия короткого поводка и намордника, не распространяется 
на щенков до 3 (трёх) месяцев и собак весом не более 6 килограммов.

3.3. Запрещается выгул потенциально опасной собаки без поводка и 
намордника независимо от места выгула, за исключением случаев, когда выгул 
осуществляется на частной территории, огороженной способом, не 
допускающим самостоятельный выход собаки за её пределы.

4. Выгул домашних животных запрещается:
4.1. Лицам в возрасте до 14 лет в отношении домашних животных, 

требующих особой ответственности владельца;
4.2. Лицам, находящимся в состоянии алкогольного, токсического, 

наркотического опьянения;
4.3. На детских спортивных площадках;
4.4. На территории парков, скверов, в местах массового отдыха;
4.5. На территориях детских, образовательных и лечебных учреждений;
4.6. На территориях, прилегающих к объектам культуры и искусства;
4.7. На площадях, бульварах;
4.8. В организациях общественного питания, магазинах, кроме 

специализированных объектов для совместного с животными посещения.
Действие настоящего пункта не распространяется на собак-поводырей.
5. Выгул домашних животных допускается только под присмотром: их 

владельцев.
6. Владельцы домашних животных, нарушающие требования, 

установленные к выгулу домашних животных, несут административную 
ответственность в порядке, предусмотренном действующим законодательством 
Российской Федерации.

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его обнародования.

Д.В. Колгин

Глава администрации 
муниципального образования 
«Сурский район»

t



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации 

МО «Сурский район»
от jQt сь\ 2саЛ №

Места, предназначенные для выгула домашних животных на территории 
муниципального образования Сурское городское поселение Сурского

района Ульяновской области

№
п/п

Н асел ён н ы й  п ун кт М е ста  д ля  вы гу л а

1 Р .п . С урское В о сто ч н ая  о к р аи н а  р .п . С ур ско е  (в 
174 м  от  тер р и то р и и  бы вш ей  
н еф теб азы )

2 Ю го -в о сто ч н ая  о к р аи н а  р.п . 
С ур ско е  в 100 м  от к о н ц а  у л и ц ы  
Л ен и н а

3 С. К и р зять Ю ж н ая  о к р аи н а  села  (в 250 м  на 
зап ад  от  к лад б и щ а)

4 П ос. Ц ен тр ал ьн ая  У сад ь б а  совхоза  
«С урски й »

С евер о -зап ад н ая  о к р аи н а  п о сёл к а  
(в 300 м  н а  север о -зап ад  от к о н ц а  
у л и ц ы  В ер х н ей ) ;

5 С. Ч ер н ён о во В о сто ч н ая  о к р аи н а  сел а  (в 100 м  н а  
ю го -зап ад  о т  п ляж а)

6 С. Г ул ю ш ево В о сто ч н ая  о к р аи н а  села  | )
7 С. С туд ен ец С евер о -в о сто ч н ая  о к р аи н а  с ел а  (в 

200 м  от  у л и ц ы  Ц ен тр альн о й )


